în numele a toată nația se va așterne la dieta cât mai curând următoare; care cei mai cu inteligență de bună seamă mai întocmit și mai cu temei vor hotărî. Altmintrea încă protopopii despre amândouă părțile, cu naționalii cari vor veni, la mare număr vor sui. După care rămânem

Frației tale, Blaj, 9/21 Aprilie 1848, de binevoitor vlădică Ioan.

## NOUȚĂȚI

Arad, 4 Mai n. 1898.

**Oaspeții părechei regale române.** Alaltăeri înainte de amiazi principele Ferdinand al Bulgariei și Filip, ducele de Saxa-Coburg, au sosit la Fiume, de unde după amiazi au mers la Abbazia spre a face vizită MM. Lor regelui și reginei României.